

*24 maja 2002 r. podczas I Światowego Zjazdu Gdańszczyzan odsłonięto pomnik Cmentarza Nieistniejących Cmentarzy. Udział w uroczystości wzięli przedstawiciele kościołów chrześcijańskich, w tym rzymskokatolickiego i związków wyznaniowych skupionych w Polskiej Radzie Ekumenicznej oraz reprezentanci gminy żydowskiej.*

Odsłonięcie cmentarza było jednym z ważniejszych wydarzeń I Światowego Zjazdu Gdańszczyzan. Pomimo padającego deszczu na plac przy



## CMENTARZ NIEISTNIEJĄCYCH CMENTARZY

ul. 3 Maja zjawili się zaproszeni goście oraz wiele osób zainteresowanych i popierających tę ideę. Przedstawiciele dziewięciu wyznań odmówili modlitwę za zmarłych.

Cmentarz Nieistniejących Cmentarzy upamiętnia wszystkie nekropolie, które istniały w Gdańsku, a było ich ponad 90. Przed drugą wojną światową naliczono ich jeszcze 67, natomiast wojnę przetrwało jedynie 15. Teren cmentarza jest miejscem, gdzie mogą przychodzić potomkowie wszystkich tych, których miejsca wiecznego spoczynku już nie istnieją.

Pomnik powstał na miejscu nieistniejącego już cmentarza przy kościele Bożego Ciała. A przedstawia świątynię, wokół której układ drzew wyznacza położenie „nawy” głównej oraz „naw” bocznych. Przestrzenną kompozycję uzupełniają pnie-kolumny z czarnego kamienia. Zmieniające się wraz z porami roku sklepienie ma tworzyć nad głowami sieć, latem i jesienią gęstą od liści, a zimą i wiosną ażurową na podobieństwo gotyckich katedr. Granitowa płyta główna monumentu pełnić ma w zamyśle autorów rolę ofiarnego i cmentarnego katafalku i stanowić będzie główny element kompozycji. Jej nowoczesna forma wyrasta ze szczątków przeszłości symbolicznego rzeźbiarskiego lapidarium, w którym pojawiają się płyty nagrobków z cmentarzy różnych wyznań. Uporządkowanie terenu oraz pomnik kosztowały miasto ok. miliona złotych.

Autorami projektu pomnika-symbolu są Hanna Klementowska i Jacek Krenz z Gdańska przy współpracy Katarzyny Boguckiej-Krenz, Michała Krenza, Andrzeja Wójcickiego, Zygryda Korpalskiego i Witolda Głuchowskiego. ■

